
ANO XXIII - Maceió/AL, Terca-Feira, 10 de Março de 2020 - Nº 5916 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

Maiores informações: e-mail: mczsuprimentos@gmail.com 

Telefone:(82)3315-5248 / 33158531. Endereço: Rua Dias Cabral, n°. 

569 – Centro Sede/SMS Térreo. CEP:57020-250-Maceió-AL. 

  

Maceió/AL, 09 de Março de 2020. 

  

KEITH DA SILVA MENDES 

Coordenação de Compras e Suprimentos 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:522A96F4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ, por 

meio da Coordenação Geral de Compras e Suprimentos, informa 

que está recebendo proposta orçamentária/cotação para o processo 

abaixo descrito: 

  

Processo nº. 05800.092118/2019. 

  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir dessa 

publicação. 

  

Objeto:Contratação de empresa para elaboração e fabricação de 

mapa esquemático dos distritos sanitários 

  

Maiores informações: e-mail: mczsuprimentos@gmail.com 

Telefone:(82)3315-5248 - 3315-5222. Endereço: Rua Dias Cabral, n°. 

569 – Centro Sede/SMS Térreo. CEP:57020-250-Maceió-AL. 

  

Maceió/AL, 09 de Março de 2020. 

  

KEITH DA SILVA MENDES 

Coordenação de Compras e Suprimentos 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:300EDD89 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

RATIFICO a inexigibilidade de licitação em favor do 

Microempreendedor Individual – MEI, . JOHN MORONI 

SANTOS DE ALMEIDA 07761452407 - ME, inscrito no  CNPJ sob 

o n°. 33.277.204/0001-23, decorrente do Edital de Credenciamento 

ARSER nº. 04/2019, tudo de acordo com os documentos e 

informações contidas no Processo Administrativo nº. 

6700.034319/2019 e disposições do art. 26 da Lei nº. 8.666/1993, 

visando o Credenciamento de Microempreendedores Individuais – 

MEI’s para realização de serviços para Administração Pública 

Municipal. 

  

Maceió/AL, 09 de Março de 2020. 

  

RODRIGO BORGES FONTAN 

Diretor-Presidente/ARSER 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:42CFF537 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA - CEL/ARSER Nº. 001/2019. 

 

A Comissão Especial de Licitação - CEL, instituída pela Portaria nº 

2049, publicada em 19 de Setembro de 2019, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a Decisão Monocrática nº. 224/2020, 

Processo nº. 0800922-79.2020.8.02.0000, proferida pela 

Desembargadora ELISABETH CARVALHO NASCIMENTO, 

comunica aos interessados que o Lote II da licitação supracitada está 

SUSPENSO desde 12.02.2020, cujo objeto é a Contratação de 

Serviços de Coleta e Transporte de resíduos sólidos urbanos e demais 

serviços correlatos a sistemas de limpeza no município de Maceió/AL. 

  

Maceió/AL, 09 de Março de 2020. 

  

DIÊGO PASSOS LIMA 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8E085F88 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 

Eletrônico nº. 14/2020, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 

Administrativo nº. 6700.55326/2019, da AGÊNCIA MUNICIPAL 

DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, 

tendo por objeto a aquisição por registro de preços de materiais 

pedagógicos, sagrando-se como vencedoras as empresas: 

  

Itens 26, 31, 40, 42, 61, 66 e 68: MAXIM QUALITTÁ 

COMÉRCIO LTDA. - EPP, com o CNPJ nº. 05.075.962/0001-23, 

com sede na Rua Inhangapi, nº. 95 - Bairro: Vila Zelina - São 

Paulo/SP - CEP Nº. 03.141-080, no valor global de R$ 37.092,95 

(Trinta e sete mil, noventa e dois reais e noventa e cinco centavos). 

  

Itens 01, 11, 41 e 67: LÁZARO BEZERRA SOARES - ME, com o 

CNPJ nº. 06.088.333/0001-09, com sede na Rua Capitão José Porfírio, 

nº. 445 - Bairro: Centro - Araxá/MG - CEP Nº. 38.183-038, no valor 

global de R$ 16.812,47 (Dezesseis mil, oitocentos e doze reais e 

quarenta e sete centavos). 

  

Itens 60 e 73: ELLEN MOALLEM & CIA LTDA. - EPP, com o 

CNPJ nº. 08.084.695/0001-49, com sede na Rua Doutor Hoffmann, 

nº. 220 - Sala 102 – Bairro: Morro Chic - Itajubá/MG - CEP Nº. 

37.500-086, no valor global de R$ 5.074,70 (Cinco mil, setenta e 

quatro reais e setenta centavos). 

  

Itens 16, 52 e 59: LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA. 

- ME, com o CNPJ nº. 10.849.617/0001-30, com sede na Rua Divina 

Pastora, nº. 607 - Bairro: Centro - Aracaju-SE - CEP Nº. 49.010-600, 

no valor global de R$ 10.106,16 (Dez mil, cento e seis reais e 

dezesseis centavos). 

  

Itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 13, 14, 19, 20, 21, 23, 24, 27, 29, 35, 36, 

37, 38, 43, 54, 55, 62, 63, 64, 65, 70, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 84, 

87, 89 e 90: V.T.A. MACHADO DE ARRUDA EIRELI - EPP, 

com o CNPJ nº. 16.667.433/0001-35, com sede na Avenida 

Governador Osman Loureiro, nº. 3.506 - Sala 334 - Bairro: 

Mangabeiras - Maceió/AL - CEP Nº. 57.037-630, no valor global de 

R$ 571.000,19 (Quinhentos e setenta e um mil reais e dezenove 

centavos). 

  

Item 58: IDPROMO COMERCIAL EIRELI - EPP, com o CNPJ 

nº. 17.791.755/0001-54, com sede na Rua Silva Bueno, nº. 1.660 - 

Conjunto 804 - Bairro: Ipiranga - São Paulo/SP - CEP Nº. 04.208-001, 

no valor global de R$ 1.784,00 (Hum mil, setecentos e oitenta e 

quatro reais). 

  

Itens 30, 32, 34 e 57: GRAFICPAPER COMÉRCIO E SERVIÇOS 

EIRELI - ME, com o CNPJ nº. 27.327.858/0001-11, com sede na 

SIBS Quadra 03 - Conjunto C - Lote 14 - Núcleo Bandeirante - 

Brasília/DF - CEP Nº. 71.736-303, no valor global de R$ 87.367,11 

(Oitenta e sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e onze centavos). 

  

Itens 08, 09, 10, 12, 15, 22, 33, 39, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 56 e 

69: S. SCHNEIDER - EPP, com o CNPJ nº. 28.629.492/0001-06, 

com sede na Avenida Coronel Marcos José de Leão, nº. 583 - Sala 02 

- Bairro: Centro - Feliz/RS - CEP Nº. 95.770-000, no valor global de 

R$ 117.324,88 (Cento e dezessete mil, trezentos e vinte e quatro reais 

e oitenta e oito centavos).  



ANO XXIII - Maceió/AL, Terca-Feira, 10 de Março de 2020 - Nº 5916 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

Itens 83 e 88: REIS COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA 

DE DIVERSOS ARTIGOS E SUPRIMENTOS LTDA. - ME, com 

o CNPJ nº. 29.332.265/0001-79, com sede na Rua das Águas, nº. 288-

B - Bairro: Petrópolis - Belo Horizonte/MG - CEP Nº. 30.666-500, no 

valor global de R$ 57.371,70 (Cinquenta e sete mil, trezentos e setenta 

e um reais e setenta centavos). 

  

Itens 53 e 85: VIVO LICITAÇÕES EIRELI - EPP, com o CNPJ nº. 

30.041.676/0001-94, com sede na Rua 3.150, nº. 395 - Sala 01 - 

Bairro: Centro - Balneário Camboriú/SC - CEP Nº. 88.330-281, no 

valor global de R$ 74.854,30 (Setenta e quatro mil, oitocentos e 

cinquenta e quatro reais e trinta centavos). 

  

Item 25: FOOD PARCK DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, com o 

CNPJ nº. 35.443.022/0001-00, com sede na Avenida Maceió, nº. 226 

A - Bairro: Tabuleiro dos Martins - Maceió/AL - CEP Nº. 57.061-110, 

no valor global de R$ 74.338,94 (Setenta e quatro mil, trezentos e 

trinta e oito reais e noventa e quatro centavos). 

  

Maceió/AL, 09 de Março de 2020. 

  

RODRIGO BORGES FONTAN  

Diretor-Presidente/ARSER 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:57B1CD5E 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

PORTARIA Nº. 001 MACEIÓ/AL, 09 DE MARÇO DE 2020. 

 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA MUNICIPAL DE 

REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, e, em conformidade com o 

art. 67 da Lei nº 8.666/1993: 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Sra. MARIANA 

VASCONSELLOS LEÃO, ocupante do cargo de Gerente Geral 

Administrativa, Financeira e Orçamentária, matrícula funcional de n°. 

951430-9, inscrita no CPF sob o n°. 025.079.134-01, como gestora da 

contratação que tem como objeto a aquisição de água mineral, firmado 

entre a AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE 

SERVIÇOS DELEGADOS – ARSER, e a empresa O AMIGÃO 

COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - ME, e 

designa o servidor, Sr. JOSIVALDO SERAFIM DA SILVA, 

ocupante do cargo de Gerente da Gerência de Recursos Humanos, 

matrícula funcional de n°. 949673-4 e inscrito no CPF sob o n°. 

485.293.384-72, que atuará como fiscal, e, em suas ausências, faltas 

ou impedimentos, o substituirá a servidora, Sra. LIVIANE 

VICTORIA DE ARAÚJO PEREIRA, ocupante do cargo de 

Assessora, matrícula funcional de nº. 950415-0 e inscrita no CPF sob 

o nº. 118.355.934-88. 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das regras contidas 

na cláusula nona do supracitado contrato e outras que porventura lhes 

sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

RODRIGO BORGES FONTAN 

Diretor-Presidente/ARSER 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C35CC76E 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

CONSULTA PÚBLICA Nº. 027/2020. - PROCESSO N°. 

3500/018524/2020. 

 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS – ARSER, avisa que realizará Consulta Pública. 

OBJETO: Aquisição Notebook. PERÍODO: de 07:00h do dia 

10/03/2020 às 23:59h do dia 16/03/2020. INSTRUÇÕES E LOCAL: 

O Termo de Referência encontra-se disponível no site 

www.maceio.al.gov.br no link licitações. As contribuições, sugestões 

e questionamentos devem ser preenchidas diretamente no Formulário 

de Manifestação disponibilizado no mesmo site. Todas as 

manifestações e contribuições recebidas serão anexadas ao processo 

administrativo, objetivando a transparência e lisura do procedimento 

em questão. Informações: (082) 3312-5110. 

  

Maceió/AL, 09 de Março de 2020.  

  

JORGE LUIZ SANDES BANDEIRA 

Pregoeiro/ARSER 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DD7CC828 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA Nº. 039/2020. – CG/IPREV 

 

A Diretora-Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

(IPREV), aos dias 09 de Março de 2020, despachou o seguinte 

processo: 

  

PROCESSO Nº: 07000.021908/2020 

INTERESSADO: Rosiene Campos da Rocha 

ASSUNTO: Sol. isenção de imposto de renda 

DESTINO: Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE 

  

ITALO DENNIS DE OLIVEIRA 

Chefe de Gabinete/IPREV 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CFA0C721 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO - SMTT 

PORTARIA N°. 046 MACEIÓ/AL, 03 DE MARÇO DE 2020. 

 

O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO - SMTT, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Decreto n°. 6.047, de 02 de Janeiro de 2001, concomitantemente, 

respaldado no Art. 9°, da Resolução n°. 619/2016 do CONTRAN, c/c 

os artigos 234 e 236 do CPC, aplicado subsidiariamente, 

  

RESOLVE EM ATENÇÃO AOS PRECEITOS LEGAIS QUE 

REGEM a Administração Pública, levar ao conhecimento da 

população do Município de Maceió, os processos de autos de 

Infrações de Trânsito julgados pela COMISSÃO DE DEFESA 

PRÉVIA, para que surtam os efeitos legais, pertinentes a matéria, 

conforme discriminação em anexo. 

  

Dê-se ciência e cumpra-se. 

  

ANTÔNIO JOSÉ GOMES DE MOURA 

Superintendente/SMTT 

  
PROCESSOS DEFERIDOS 

Processo Ait Recorrente Data 

464/2020 G228600661 MARIA PINHEIRO DA SILVA COSTA 14/01/2020 

973/2020 M000041762 
ADRIANA KARINA BARROS 

PEREIRA 
27/01/2020 

1071/2020 G226901332 
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

BOMFIM 
30/01/2020 

1148/2020 G220101131 VALDEMIR GOMES COSTA 31/01/2020 

1231/2020 M000040344 
BERENALDO DE SOUZA LESSA 

JUNIOR 
03/02/2020 

1379/2020 M000043255 CICERO DE MEDEIROS 06/02/2020 

1393/2020 M000041437 CINTIA MEUER SCHMITT 06/02/2020 

1495/2020 M000041202 
ANTONIO CARLOS AZEVEDO 

LESSA 
10/02/2020 

1497/2020 M000040522 ANTONIO CARLOS AZEVEDO 10/02/2020 


